---

<sup>1</sup> "Quorum certi (libri) ibidem post sunt combusti et pre-  
sertim libellus de ecclesia et contra Palecz et Stanislaum."  
*Doc.*, 319.

<sup>2</sup> *Ibid.*, 277: "Expectetis, ipse loquitur cautulose, sicut et  
Wiclef fecit."

They were compared with the text of his writings, and when passages were met with in his book which were displeasing to the audience, there d'Ailli, to be sure, turned to the king and the others, and exclaimed, "Lo, here it stands worse, more dangerous, and more erroneous than it has been extracted!" Of the thirty-nine articles which were submitted to the council, almost all, and indeed for the greater part with verbal fidelity, are to be traced back to Wiclif; so that John Stokes was entirely in the right when on this day he made the remark previously referred to, that Hus need not boast of these doctrines as his own property, inasmuch as they belong demonstrably to Wiclif.<sup>1</sup>

To how great an extent this corresponds to the actual state of the case is to be seen from a simple parallelising of the texts of Wiclif and Hus.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> See above, Introduction, and p. 86.

<sup>2</sup> So, for example, the third of the twenty-nine propositions extracted from the tractate *De ecclesia* reads, "Præsciti non sunt partes ecclesiæ, cum nulla pars ab ea finaliter excidit, eo quod prædestinacionis caritas, que ipsam ligat, non excidit."

Wiclif, *De eccl.* 16 a and 12 a.  
*Cod. pal. Vind.* 3929.

"Manifestum videtur, quod nullus prescitus sit membrum illius ecclesie . . . non habebit prescitos sed solum predestinatos partes suas . . . sicut enim superfluitas procedit ex cibo et membris solidis, dum tamen non sit ex eis: sic purgamenta ecclesie procedunt ex ea, non tamen erant ex ea ut partes, cum nulla pars eius potest ab ea excideret."

Hus, *Opera*, fol. 203 b, 199 b.

"Secundo colligitur . . . quod nullus prescitus est membrum sanctæ matris ecclesiæ catholicæ . . . Ipsa non habebit alia membra post diem iudicii . . . sicut enim superfluitas procedit ex cibo et membris solidis, dum tamen non sit ex eis: sic purgamenta ecclesie scilicet præsciti procedunt ex ea, non tamen erant ex ea ut partes, cum nulla pars eius ab ea finaliter excidit"

One sees that Hus, in his text above, has added after ecclesiæ

And in this sense we must take the words of an Englishman, who most urgently called upon Hus to recant. "By my soul," he said, "if I were in your case I would abjure; for in England all the magisters, one after another, albeit very good men, when suspected of Wiclifism, abjured at the command of the archbishop."<sup>1</sup>